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ABSTRAKT

Hlavním zaměřením této práce je příběh nebo samotné vyprávěni a druhy medií jimiž jsou
komunikovány. Zpočátku se snažím popsat základní principy a zásady procesu komunikace.
Závěrečná část se snaží stanovit vymezující faktory pouziti optimálního média . Vyprávění
nebo příběh lze považovat za fundementální jednotku paměti či myšlení. Každá malá jednotka
je postavena na kombinacích smyslového podnětu a naší emocionální reakce na tento podnět.
Narodíme se a začneme shromažďovat příběhy a vyprávěni, a tyto údaje využíváme jako
jednotky řídící naše jednaní, náš přístup k pravdě, nebo k předvídání výsledku. Kolekce těchto
nervových vypalování může být uspořádána do masivně složitych příběhu a lze ji přenášet z
jednoho člověka na druhého. Naše schopnost komunikovat se rychle rozšířila z našeho prvního
gesta na pohybu a řeč, z písně do textu, kresby, sochy, az na mechanizovanou reprodukci a
tisk, na elektronicka média a dále do globální vesnice digitálního webu, který v současné době
objímá celou planetu. Každé médium má své silné a slabé stránky, ale mohlo by se říci, že jedno
je lepší než jiné?

Klíčová slova: vyprávění, příběh, zpráva, medium, mediální, transponovat, explicitní/implicitní
obsah

ABSTRACT

The key focus of this work is narrative, and the mediums with which we communicate it.
Initially we seek to describe the underlying principles beneath the process of communica-
tion. The concluding part attempts to establish the defining factors of the optimum medium.
Narrative or story can be considered the fundamental unit of memory or thought. Each tiny
unit is built by combining a sensory input and our emotional response to this stimuli. From
before we are born we begin gathering and stockpiling narrative, and we use these data banks
to guide our actions, access truth or predict outcomes. Collections of these neural firings can
be organised into massively complex stories and transmitted from one human to another. Our
ability to communicate has rapidly expanded from our first gestures/movement to speech/song
through writing/drawing/sculpture to mechanised reproduction and print, into electric media
and beyond to the global village of the digital web that currently embraces the planet. Each
media has its strengths and weaknesses, but could it be said that one is superior to another?

Keywords: narrative, story, message, medium, media, transpose, explicit/implicit content.
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Introduction

Why do some narratives translate well to other media and other things don’t? Distilled to
it’s essence, this dissertation examines the difference between various mediums and how these
differences affect the message they carry. It explores the potential difficulties of transposing
content from one container to another; providing contrast and comparison with selected con-
temporary examples. In order to establish a context and basis for our understanding much of the
essay focuses on the exploration and definition of a number of pertinent ideas. The underlying
and fundamental postulate of this writing is that communication is always between (poten-
tially radically different) individuals: One side generates content and the other interprets it. The
mediums or media are the transporters of the information, from the spoken word to the printed,
from sequential art to film. (We are primarily concerned with established traditional media, so
although newer digital mediums are mentioned - due to time considerations - they’re given less
in-depth consideration). The carried content referred to will be the ‘narrative’ or ‘story’; which
can be seen as the ultimate storage format of human activity and experience. My fundamental
contention is that some media translations are inherently problematic; ultimately such transla-
tions seek to replicate a primary media; that of a pattern of neurons firings in the brain.

The Theoretical Part
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1. Defining terms

As defined by the Oxford English Dictionary (OED) online:-

“A narrative (or story) is any account of connected events, presented to a
reader or listener in a sequence of written or spoken words, or in a sequence
of (moving) pictures”.[ 1 ]

It will be referred to throughout the text as the ‘content’, ‘narrative’, or ‘story’ interchange-
ably. It can be divided into various genres; detective, romance, science fiction, etc.: There are
traditional forms; epic verse, fable, drama etc... and it represents the data that is carried by
our mediums. Most stories have a beginning, middle and end; a ‘situation’ an ‘action’ and a
‘result’. Where the first part sets up some potential, the second, the action takes place, and the
final reveals a conclusion: Much like: A large rock on the peak of a hilltop on a windy day; the
beginning. With a strong gust of wind it starts down an interesting path of devastation and de-
struction; the middle. Before finally settling in a peaceful valley; the end.

Owen Flanagan of Duke University, a leading consciousness researcher, writes:-

“Evidence strongly suggests that humans in all cultures come to cast their
own identity in some sort of narrative form. We are inveterate storytellers”.
[ 2 ]

There is narrative in all forms of human creativity and throughout history stories were an
important aspect of culture. The communications Professor Walter Fischer takes this further
postulating that:-

“The presuppositions that structure the narrative paradigm are:
1. people are essentially storytellers;
2. we make decisions on the basis of good reasons;
3. history, biography, culture, and character determine what we
consider good reasons.
4. narrative rationality is determined by the coherence and fidelity of
our stories.
5. the world is a set of stories from which we choose, and thus
constantly re-create, our lives”.[ 3 ]

We structure our lives and thoughts through narrative, making it both fundamental and
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essential. Weight and validity of these ideas can be found in the burgeoning field of narrative
psychology. This is a position within psychology interested in the “storied nature of human
conduct” (Sarbin, 1986)[ 4 ]. It explores the notion that “human activity and experience are
filled with ‘meaning’ and that stories, rather than logical arguments or lawful formulations, are
the vehicle by which that meaning is communicated”[ 5 ]. Theodore Roy Sarbin (1911–2005)
a pioneer in this field “adopted a method based upon the primacy of stories as a way of under-
standing human behaviour in preference to the constraints of traditional psychological research
paradigms”[ 6 ]: Proposing that narrative becomes the root metaphor for psychology, replacing
the mechanistic and organic metaphors which shaped so much theory and research within the
discipline over the past century.

Above is a simple sequence of images, with a beginning, a middle and an end. The narrative
idea is that coffee wakes you up; sleepy man, drinks coffee, instant dynamism. In it’s purest
form the story is built on a sensory input (the experience of drinking coffee; feel, taste, sight,
sound, smell,) and the connected emotional response to the experience (Coffee is great, it is a
magic black cure for the soporific, it makes me feel like superman).

‘The Coffee strip’ [ 1 ]
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2. A physical basis for narrative

A December 2012 Scientific American article, by David Pogue, discusses experiments in
Brain-Computer Interface (BCI) technology which have yielded some interesting results. Using
real-time functional MRI scanners, for thought recognition, they are able to view ideas, as they
are created. What is curious is that “regardless of our native language or personal history, the
same parts of our brain ‘light up’ when we think of certain nouns. For example ‘strawberry’, we
might think ‘red’, ‘eat’ or ‘hold in one hand.’ The computer knows which brain areas are active
for which qualities”.[ 7 ]

When we communicate, in order to be understood, we must organise shared experience
into a sequence and transmit these stories to a receiver. Regardless of language, if our audience
has had the experience and we are able to stimulate the areas pertaining to it, then we will be un-
derstood. Generally we are not placing new thoughts into the audiences mind; merely arousing
ones that already exist. It is a resonance of ideas; like tuning a guitar when your finger is pressed
down between the correct frets - if the guitar is in tune - a second string will vibrate. When
explaining new ideas we often do so using metaphor or simile, making reference to existing
known quantities. The degree of explicitness required to communicate an idea will correlate
directly with how closely aligned the experiences are of those involved in the communication:
If you ask a computer scientist to log in, he may ask you for your password: If you asked my
grandma, she might ask you; “a log in where?”

Strawberry Jahoda
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3. Evolution of narrative in society

No man is an Iland
No man is an Iland, intire of itselfe; every man
is a peece of the Continent, a part of the maine;
if a Clod bee washed away by the Sea, Europe
is the lesse, as well as if a Promontorie were, as

well as if a Manor of thy friends or of thine
owne were; any mans death diminishes me,

because I am involved in Mankinde;
And therefore never send to know for whom

the bell tolls; It tolls for thee.
- John Donne [ 8 ]

John Donne meditates on a theme that we can read as far back as Aristotle, “man is by
nature a social animal. Society is something that precedes the individual.” [ 9 ] We have gained
our superior status on earth through our societies, which by definition, need a level of coopera-
tion and social cohesion. As the anthropologist Robin Dunbar proposes, in ‘Grooming, Gossip,
and the Evolution of Language’ that:-

“Language may have arisen as a ‘cheap’ means of social grooming, allowing
early humans to maintain social cohesion efficiently.”[ 10 ]

Without language, Dunbar speculates,

“Humans would have to expend nearly half their time on social grooming,
which would have made productive, cooperative effort nearly impossible.”
[ 11 ]

Language was then the first significant medium, carrying the narrative that has allowed us
to develop as a race. It reveals the symbiotic relationship between the data and it’s delivery and
also the significance and impact that the medium can have on the message. As our technologies
have developed so have our societies and intrinsic to the whole process so has our media; from

[…]

or location or budget. A common complaint of novel-to-film adaptations, from those who have
first read the text, is that characters, places, scenes, are not as they imagined them. Everyone has
a subtly different and personal imagination and viewpoint; why should we accept the direction
and vision of one creative dictator? This is not the case with comics-to-film which provides
such visual information, creating an irrefutable consensus of opinion. The ‘Watchmen’ is pains-
takingly faithful to the original.

16.5 The Cost of it all.

One last factor that should not be ignored is the financial cost of different media. Compared
to all other media, films are expensive -making them big business- for although they cost more
to produce the rewards are potentially astronomical. The highest-grossing franchises and film
series has Harry Potter at the top of the list with an obscene worldwide box office total of
$7,723,431,572.[ 59 ] Much higher than the GDP of many of the worlds poorest countries.
[ 60 ] The first film in this series at $66.1 million earned over three times that of the book it
was adapted from. However in order to reap such benefits investment is required; currently
“‘Avatar’ is the most expensive film ever made with speculation that it cost $280 million”.[
61 ] This type of sum will naturally lead to a certain caution as speculators desire returns not
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losses on their investments. This concern will guide the creative process down tried and tested
paths rather than into the unknown. The majority of films narratives are shaped by formulas that
have been demonstrated to be successful; most follow the same plot structure -which fits into
an average time of around 128 minutes. All the listed top twenty most financially successful
franchises and film series follow these basic criteria. When we go to a film we often choose it by
genre; romance, action, adventure, documentary, etc... people expect these formulas to deliver a
certain content, and as McLuhen observed, the content “matters much less than they imagine”.
[ 62 ] On the other hand, with much less at stake in other media authors have greater freedom
to explore. This can lead experimentation and a diversity of forms, lengths, styles etc. not being
pursued if financial constraints were looming like a threatening storm of retribution if we fail.
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Summary

We have covered a disparaging range of ideas, all relevant, from the human mind and
narrative psychology to the mediums that carry our thoughts via our 5 senses. In essence, in-
formation (narrative) is transmitted from one human source via a medium to another. From
conception and as we grow we take in data. Our raison d’être is survival, our senses warn us
of dangers, narratives grow: Hunger is unpleasant, food satisfies etc... The combination of a
sensory input and an emotional response to it, creates a unit of narrative. Whilst emotional
reactions differ amongst humans the location of sensory stimulation is apparently universal. We
all, to a lesser or greater degree, have the same hardware.

If current theories prove true then narrative is the fundamental unit of memory and thought;
what Dawkins would call a meme. (In fact eminent people in different fields seem to be ap-
proaching this idea from various angles; a disparity in labeling and a tendency towards spe-
cialisation in academia initially obscure huge overlaps. Unfortunately there is not space to
explore this further here). Contrary to Darwin’s theory of evolution which is explicitly competi-
tive, Axelrod and Robert put forward the idea, in ‘The Evolution of Cooperation’,[ 63 ] as to
“how Darwinian natural selection can lead to complex behavior, including notions of morality,
fairness, and justice. It is shown that the nature of self-interest is more profound than previ-
ously considered, and that behavior that seems altruistic may, in a broader view, be individually
beneficial”.[ 63 ] When we communicate we share information. As our ability to communicate
has evolved and expanded, so has our ability to organise and develop our societies. We are now
entering the “global village”. As McLuhen stresses “the “message” of any medium or technol-
ogy is the change of scale or pace or pattern that it introduces into human affairs.” The spoken
word being our first significant development, had huge “psychic and social consequences” for
without language, as Dunbar speculates, cooperative effort would be nearly impossible.

What we communicate is as important as is how we communicate it. Each medium has it’s
strengths and weaknesses and moving narrative between different media will affect the resulting
message. The key factor that influences the success of any communication is the audience’s
expectation and experience. When moving a narrative from one medium to another the two
essential considerations are the message’s dependency on the original medium and whether the
original medium carries the message in an implicit or explicit form. Each narrative will have
it’s optimum format, and some are more adaptable than others.

There are several significant factors that should be considered when transposing a story:
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From birth we have built a world view from experience which amounts to thousands of small nar-
ratives. A narrative is stronger if experienced rather than explained or demonstrated: Sometimes
summarised “learning by doing”; being in an explosion is very different from watching one in
a movie. The more senses involved in an act the fuller and truer the experience. Communica-
tion aims to resonate or build upon ideas that already exist in an audience. You cannot transmit
something that is not understood, you must translate it into terms that your audience already
knows.

As demonstrated in the poetry examples; the more a narrative is dependant on a language
or medium the more problematic it is translate or to transpose to another. Moving from an
implicit to an explicit media is also inherently problematic, although to travel in the other
direction is less so. A novel must be skillfully interpreted into film if it is to transfer the subtle-
ties of the original, and it will only ever be a strongly flavoured version. To take the same novel
and make it an audio book, from written symbols to spoken symbols, is straightforward and the
sound of the voice adds to the experience. Also the more you include explicit sound effects the
more immediate it becomes; but the harder transpose back into the written word. As mentioned
earlier in the document a different example on this same theme can be viewed in the appendix
with “Speech: comic vs novel”.
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Conclusion

As a conclusion we should shy away from claiming one medium’s superiority over another.
Unthinking prejudice seems to spread like infectious repetitious; books are for the intellectually
superior (poetry more so), comics are for the intellectually inferior, films are for the masses and
appeal to the lowest common denominator, spoken word on the radio is for the thinking man.
The variety created by the number of media should be enjoyed for the diversity it brings. If a
narrative is captured in it’s ideal medium why move it? If it is better suited in another why not
move it? Transposing narratives from novels into a more popular format like film may guaran-
tee a wider public consumption, but something is usually lost in translation. The same process
for a superhero comic may actually improve the experience ...or it might not. The myriad of
factors involved, including personal taste, require that we approach the transposition of narra-
tives between mediums thoughtfully and without prejudice, striving to find the most effective
and suitable way of communicating the narrative from one to another.
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