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Student Mathew Buch zakončuje své magisterské studium na Fakultě multimediálních
komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně obhajobou diplomové práce nesoucí název
Převádění příběhů mezi různými médii. Volba tématu a jeho následné uchopení je ovlivněno
autorovou osobní zkušeností ze dvou rozdílných „světů” – okruhů komunikace. Autor se
profesně pohybuje ve světě lingvistiky (výuky cizího jazyka) a zároveň je aktivní na poli
vizuálního umění. Na pozadí studia poznatků psychologie, výzkumu mozku a teorie
komunikace se snaží pozorovat a popisovat specifičnosti jednotlivých druhů komunikace
(verbální a vizuální) a zmiňuje praktickou nemožnost postihnout zažívanou realitu se všemi
jejími atributy a nuancemi žádným v současné době dostupným médiem. Na jednoduchém
experimentu, který je k práci přiložen v dodatcích, poukazuje na daleko širší rejstřík
vyjadřovacích prostředků použitelných v komiksu, zatím co stejná informace vyjádřena pouze
textem vyznívá poněkud významově ploše. Vhodná kombinace obrazového sdělení
doplněného o text má za následek výrazně rychlejší a v mnohých ohledech přesnější přenos
sdělení oproti užití pouhého textu.

Písemná část diplomové práce je z hlediska stylistiky pojata spíše jako esej, což je běžné
především pro humanitní obory v anglosaském světě. Tradiční kritéria uplatňovaná při
hodnocení akademických kvalifikačních prací ve středoevropském prostoru je tedy možno
použít jen omezeně. Práce spíše čtenáře vybízí k dalším otázkám, než by nabízela konkrétní
východiska a závěry. To je jen konstatování, nikoliv výtka. Je škoda, že se autor nepokusil
podobným esejistickým zbůsobem zpracovat i část, která se v kvalifikačních pracech nazývá
částí praktickou a bývá v rámci předmětu Seminář k diplomové práci studentům vřele
doporučována. Další spíše formální výhrady se týkají způsobu uvádění citačních zdrojů.
Pokud si student není jist správnou formou, může pohodlně využít generátor citací dostupný
na URL adrese www.citace.com. U elektronických zdrojů se používá i přesné datum, kdy byl
odkaz použit. Náhodně vybraná ukázka citace elektronického zdroje z periodika October
nakladatelství MIT Press vypadá následovně: Clive Stafford Smith, “Drones: The West’s New Terror
Campaign,” Guardian (September 24, 2012). http://www.theguardian.com/commentisfree/2012/sep/25/drones-
wests-terror-weapons-doodlebugs-1 (accessed January 30, 2014).

Praktickou část diplomového projektu si v současné době netroufnu zodpovědně hodnotit,
neboť její finální podoba mi není v této chvíli známa, pouze náznaky. Postery jsou prozatím
ve fázi přípravy do tisku a věřím, že bude vhodné zhodnotit výslednou práci až při definitivní

instalaci a obhajobě. Byl jsem prozatím obeznámen s digitálními náhledy posterů a omezím se
tedy pouze na reakci, že mezi osmi pracemi nespatřuji žádnou jednotící linku ani jednotný
autorský rukopis. Proto bude potřeba u obhajoby upřesnit, zda-li se jedná o jednotný výstavní
soubor, experimentální soubor sledující např. diverzitu autorského přístupu a rukopisu, popř.
soubor osmi zcela individuálních děl bez jakékoliv další vzájemné návaznosti.

Obě části diplomové práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace teoretická část C – dobře

praktická část předběžně D – uspokojivě
(nechám na zvážení komise po obhajobě)
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte